
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-742 del 20/09/2018

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara: 
Affidamento  diretto  del  servizio  annuale  di  accesso  al 
Server  dati  e  manutenzione  H3O CUBE.  Importo  Euro 
2.240,00 + Iva 22% pari ad Euro 2.732,80.  Oneri per la 
sicurezza €0,00. CIG: Z4E24E7D2F

Proposta n. PDTD-2018-740 del 14/09/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Lovo Stefano

Questo  giorno  20  (venti)  settembre  2018  presso  la  sede  di  Corso  Isonzo,  105/a  in  Ferrara,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara:   Affidamento  diretto  del 

servizio annuale di accesso al Server dati e manutenzione H3O CUBE. Importo 

Euro 2.240,00 + Iva 22% pari ad Euro 2.732,80.  Oneri per la sicurezza €0,00. 

CIG: Z4E24E7D2F

VISTI:

•  la  D.D.G.  n.  127  del  22.12.2017  di  approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il  triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2018  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2018; 

•  la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità; 

•  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore Generale n. 87 del 01.09.2017 ;

•  il Regolamento in materia di approvvigionamento (R0601/ER Rev. 8 del 6/07/2017) 

come modificato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

RICHIAMATI:

•  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture,  come  modificato  dal  decreto  correttivo  D.Lgs.  56/2017,  entrato in  vigore  dal 

20/05/2017;

•  le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione 

n. 1097 del 26/10/2016, come aggiornata con delibera n. 208 dell’1.03.2018, entrate in vigore il 

07/04/2018;

PREMESSO:

• che  la  rete  di  monitoraggio  delle  acque  costiere,  gestita  dalla  Struttura  Autorizzazioni  e 

Concessioni Arpae di Ferrara (di seguito FESAC), è composta da diverse stazioni equipaggiate 

con  strumentazioni  (acquisitori  dati,  sistema  teletrasmissione  dati,  sonde  multiparametriche, 

sensori  meteo)  di  marca OTT,  che dialogano con un server  dati  sul   quale  è  installato  il 

software  H3O  Cube  ideato  dalla  OTT,  e  personalizzato  dalla  Corr-  Tek  Idrometria  Srl 

appositamente per la gestione della rete di monitoraggio del territorio della  provincia di Ferrara, 

• che tale software è installato su un pc dell' Ufficio Acque costiere di FESAC e si appoggia ad un 

server dati della Ditta Corr-Tek,  posizionato logisticamente presso la sede della stessa ditta, dal 

quale vengono inviati in automatico i dati per la pubblicazione online su apposito sito,  gestito 



anche sotto l'aspetto della manutenzione dalla Corr- Tek stessa;

DATO ATTO

• che occorre procedere all'affidamento del servizio annuale di  hosting dei dati, manutenzione del 

software e del sito ospitante  nei confronti della società   Corr-Tek  Idrometria  Srl avente sede 

legale a Torino (TO) Via Vela, 38 - C.F. e P.IVA 07406300017, quale unico fornitore in grado di 

garantire  assistenza  poichè  esclusivista  sul  territorio  italiano  del  servizio  di  vendita, 

manutenzione  e  ricambistica,  per  tutta  la  strumentazione  prodotta  dalla  casa  madre  OTT 

Hydromet  GmbH,  come  da  dichiarazione  di  affidamento  diretto  agli  atti  dello  Staff 

Amministrazione;

DATO ATTO inoltre:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

servizi e forniture con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell'amministrazione;

• che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 

luglio 2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del D.P.R. 207/2010; 

• che  è  stata  condotta  un'indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.  (MEPA)  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e nell'ambito dell'iniziative  cui è abilitata la CORR-TEK Idrometria Srl, 

non è acquistabile il servizio oggetto del presente provvedimento;

• che con nota pec PGFE/2017/7503 del 27/06/2017 è stata inviata conseguentemente richiesta di 

preventivo  alla  società  CORR-TEK  Idrometria  Srl,  alla  quale  ha  fatto  seguito  offerta  n. 

22197/18/Vr del 19/07/2018 (PGFE/2018/8782 del 20/07/2018), con la quale la ditta ha quotato 

il servizio in Euro 2.240,00 +IVA 22%;

• che la proposta della società CORR-TEK Idrometria Srl è stata ritenuta rispondente alle esigenze 

tecniche dell'amministrazione e congrua dal lato economico;

RITENUTO

• per  tutto  quanto sopra esposto,  di  procedere all'affidamento diretto  del  servizio annuale del 

server  dati  e  manutenzione  software  H3O CUBE  necessari  al  funzionamento  della  rete  di 

monitoraggio costiere in dotazione all'Unità Acque Costiere Arpae –FESAC ,  ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla società CORR-TEK Idrometria Srl, avente sede 

legale a Torino (TO) Via Vela, 38 - C.F. e P.IVA 07406300017, alle condizioni di cui all'offerta 

economica agli atti dello Staff Amministrativo   per l'importo  complessivo di  Euro  2.240,00 

(IVA esclusa);

DATO ATTO:

• che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP  il seguente  numero  di  CIG 



Z4E24E7D2F;

• che è stato acquisito il DURC on line della società CORR-TEK Idrometria Srl, risultato regolare;

• che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;

•  che  trattandosi  di  servizio  immateriale non  sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenze 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza; 

ATTESTATO: 

• ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 - Linee Guida” della DDG n. 

128 del 22.12.2017; 

SU PROPOSTA:

• dell'Ing. Paola Magri, Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, la 

quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa 

della   presente determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. Stefano 

Lovo;

•  che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di 

cui alla  Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, come aggiornata con delibera n. 1007 

dell’11.10.2017;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  del Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, il  servizio annuale del server dati e 

manutenzione software H3O CUBE necessari al funzionamento della rete di monitoraggio delle 

acque lagunari e costiere, CIG Z4E24E7D2F, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 

50/2016, alla società CORR-TEK Idrometria Srl , con sede legale a Torino (TO) Via Vela, 38 - 

C.F.  e P.IVA 07406300017, per  l'importo di  Euro 2.732,80  (IVA  inclusa),  alle  condizioni 

economiche e contrattuali di cui all'offerta n. 22197/18/Vr del 19/07/2018 (PGFE/2018/8782 del 

20/07/2018) agli atti dello Staff Amministrazione.

2. di perfezionare il contratto con la società CORR-TEK Idrometria Srl  mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano  le funzioni ed i compiti di cui al-



l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e conces-

sioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, come aggiornata con delibera 

n. 1007 dell’11.10.2017;

4. di  dare  atto che  l’importo di  Euro 2.732,80  (IVA  inclusa), avente natura di "manutenzione 

software"  (MASOF)   relativo   al   presente   provvedimento,   è  di  carattere  annuale,  ed  è 

compreso  nel   budget  annuale 2018 e  nel  conto   economico preventivo pluriennale 2017-

2019 con riferimento al centro di responsabilità: FESAC;

5. di  dare  atto  che il  presente  atto  è  soggetto  a pubblicazione,  nella  sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. Lgs. 50/2016.

La Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Ferrara – Arpae  Emilia Romagna

(f.toIng. Paola Magri)



N. Proposta:   PDTD-2018-740   del    14/09/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:   Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di Ferrara:  Affidamento 
diretto del servizio annuale di accesso al Server dati e manutenzione 
H3O  CUBE.  Importo  Euro  2.240,00  +  Iva  22%  pari  ad  Euro 
2.732,80.  Oneri per la sicurezza €0,00. CIG: Z4E24E7D2F

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/09/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


